57  
dens beatū f. sic cognouisse  
illud q̄ a solis sacerdotibz q̄bz  
fuerat cōfessus sciebatur. Et sta-  
tim sic fuit liberatus ab illa  
tribulatione q̄ p̄ grām dei ⁊  
merita s̄a f. ex tunc in max-  
ima pace ⁊ quiete p̄mansit.  
Et quia fr̄s h̄c sperabat  
p̄terea scire absoluit eum a  
cōfessione. *De his q̄ p̄dixit de  
fr̄e b̄nardo. et q̄lit̄ impleta fu-  
erūt oīa sicut dixit.*

**Q**uam cum mortē ip̄ius *l. vii*  
p̄p̄ta fuisset a q̄dam co-  
mestio delicta. ⁊ cordatus fu-  
it fr̄s b̄nardi qui fuit p̄m̄  
fr̄e quē habuit. ⁊ ait socius su-  
s. Hec comestio ē bona pro fr̄e  
b̄nardo. ⁊ statim fecit eū v̄ori-  
no se. Qui cū venisset sedit  
iuxta leīm ubi iacebat sc̄us f.  
Et ait fr̄e b̄nardo. *P̄i* rogo  
te ut in benedicas ⁊ ostendas  
m̄ dilectionē. q̄m̄ si michi p̄-  
nālē affectū ostendeis. credo  
q̄ ip̄e deus ⁊ om̄s fr̄es plus  
me amabūt. *Et* t̄is f. non po-  
terat eū vidē. quia p̄ plures  
dies añ. lūmē amiserat oculo  
rū. Sed extendens dexterā ma-  
nū posuit eā sup̄ caput fr̄is  
c̄stou qui fuit tertius fr̄e credēs  
ipsam ponē sup̄ caput fr̄is  
b̄nardi qui sedebat iuxta il-  
lū. Et statim cognoscens per  
sp̄m̄ s̄m̄. dixit. Hoc nō est ca-

put fr̄is b̄nardi. Tunc fr̄e  
b̄nardus appropinquat ma-  
gis. ⁊ b̄t̄is f. ponens manum  
sup̄ caput eius b̄ndixit illi.  
Dicens vni ex socijs suis. *Da*  
be sicut dico tibi. *Pr*imus  
fr̄e quē dedit m̄ d̄ns fuit fr̄al̄  
b̄nardus qui p̄mo incepit  
⁊ cōpleuit p̄fectissimē p̄fectioēz  
s̄cti euāgēlij distribuendo  
pauperibus oīa bona sua. p̄-  
ter quod ⁊ p̄t̄ multas alias  
p̄rogatiuas teneor ip̄m̄ ma-  
gis diligē q̄ aliquē fr̄em to-  
tus ordinis. *Vñ* volo ⁊ p̄cipio  
sicut possū ut quicūq̄ fuerit ge-  
neralis minister ip̄m̄ diligat  
⁊ h̄oret sicut meip̄m̄. *Ministri*  
enī ⁊ om̄s fr̄es totius religio-  
nis ip̄m̄ teneat vice mea. Et  
de hoc fr̄e b̄nardus ⁊ alij fra-  
tres sunt plurimū cōsolati. *Cō-*  
siderans enī b̄t̄is f. maximā  
p̄fectionē eiusdē fr̄is b̄narda-  
di. p̄phetavit de ip̄o corā qui-  
busdam fr̄ibus dicens. *Dico*  
vobis q̄ fr̄e b̄nardo dati sūt  
ad exercitiū eius quidā de-  
magnus ⁊ subtilissimus de-  
monibz q̄ multas tribula-  
tiones ⁊ tentationes imit-  
tūt ei. Sed misericors d̄ns  
p̄pe finē suū auferet ab ip̄o  
om̄nē tribulationē ⁊ tenta-  
tionē ⁊ ponet sp̄m̄ ⁊ corp̄  
eius in tanta pace ⁊ cōsolati-

one q̄ om̄s fr̄es q̄ h̄ viderint  
m̄mb̄ūtur valde ⁊ pro mag  
no miraculo habebūt. Et ī  
ip̄a quiete ⁊ solatione hoīs  
vtriusq̄ muḡebat ad d̄m̄.  
Hec aut̄ oīa nō sine am̄urati  
one maxima oīm fr̄m̄ qui h̄  
audierūt a b̄to f. postmodū  
in ip̄o fr̄e bernardo ad lr̄am  
sunt impleta. Nā fr̄ bernar  
dus in egritudine mortis in  
tāta pace ⁊ solatione spirit̄  
erat q̄ iacē volebat. Et si ia  
tebat quasi sedēo iacebat. n̄  
etiā leuissima fumositas ascē  
dens ad caput eius posset im  
pedire meditationē de deo per  
sompniū l'alīa ymaginatio  
nē. Et si hoc aliqū stingebat  
statim surgebat ⁊ d̄c̄tebat d̄c̄s  
quid fuit. Quare sic cogitauit.  
Nihil etiā medicinale vole  
bat īt̄pe sed offerētī dicebat.  
Noli me impedire. Et ut ad  
huc magis liberē ⁊ pacifice  
posset mori exp̄auit se de of  
ficiis corp̄is in manibz cuius  
d̄m̄ fr̄is qui erat medicus di  
cens illi. nullā curā comedē  
di l' bibendi volo h̄c sed tibi  
emitto. Si dederis accipia. si  
nō. nō petā. Ex quo aut̄ cep̄  
infirmari voluit sp̄ h̄c̄ uix  
ta se sacerdote vsq̄ in horā mor  
tis. Et q̄n̄ occurrebat ei aliquid  
in m̄te quod oneraret d̄sciāz

suā statim d̄tebat. Post mor  
tē vero suā factus ē alb̄ ⁊ ca  
ro sua mollis ⁊ q̄si ridē videb̄  
tur. Vñ pulchrior erat mor  
tuus q̄ viuus. ⁊ plus delecta  
bāt̄ om̄s ip̄m̄ sic respicere mor  
tuū q̄ viuū. Videbatur e  
ni r̄c̄ sc̄is ridens. **Qualiter**  
**pe morte suā misit b̄re dare q̄**  
**videt ip̄z et īplētū ē p̄ morte ei**  
Illa eodem q̄ muḡebat  
beatus f. d̄nā clara p̄ma pl̄a  
tula soroz pauperū s̄a d̄m̄  
ani de assisio emulatrix p̄apu  
a s̄a f. in d̄seruāda p̄fectione e  
uāngelica tunc̄ moui an̄ ip̄m̄  
quia tūc̄ ab̄o grauit̄ egrita  
bant plorabat amarissime. ⁊  
solari nō poterat. quia ante  
obitū suū p̄bat nō posse vi  
dere viliū p̄m̄ suū post d̄m̄  
beatū f. solatorē ⁊ nigrū ip̄  
sius. ac p̄m̄ū fundatorē suū  
in gr̄a dei. Et ideo p̄ quēdam  
fr̄m̄ significauit hoc b̄to f. q̄  
audiens sc̄is cū cā singularit̄  
diligent̄ p̄m̄ali affectu mol  
ē pietate sup̄ eā. Deo d̄sc̄e  
q̄ fieri nō poterat id quod ip̄  
sa volebat id ē ip̄m̄ vix. ad  
solationē eius ⁊ oīm soroz  
scripsit ei pl̄as b̄ndictionem  
suā ⁊ absoluit eā ab oī d̄f̄m̄  
si quē fecisset d̄tra admonitio  
nē ipsius ⁊ d̄tra m̄d̄ata ⁊ cō  
filiā filij dei. Et ut deponēt.

omne tristitia et dolore quia  
me modo videri non potest. sed in ve-  
ritate sciat quod ante obitum suum  
tam ipsa quam sorores sue me videri  
vult. et de me plurimum consolabun-  
tur. factum est autem cum paulo pro-  
migrasset de nocte beatus frater. ve-  
nit de mane uniuersus populus  
et clerus civitatis assisus et tulerunt  
sanctum corpus eius de loco ubi  
obiit cum hymnis et laudibus  
tollentes singuli ramos arborum  
et sic portaverunt illud de vo-  
luntate domini ad sanctum damianum  
ut impletur sermo quem dixe-  
rat dominus per beatum frater ad consolandum  
filias et ancillas suas. Et re-  
motam civitatem ferram per quam comu-  
nicare solebant et audire ver-  
bum dei. tulerunt fratres sanctum cor-  
pus de secreto et tenuerunt ipsum  
inter brachia ad fenestram per  
magnum spatium donec dominam cla-  
ram et sorores eius de ipso sunt con-  
solate. licet essent plene et af-  
fectu doloribus et lachrymis. vi-  
dentes se privatas consolationi-  
bus et admonitionibus tanti patris  
*Qualiter dixit corpus suum esse ho-*  
*norandum post mortem.*

**Q**uodam die cum iacet infirmus  
quidam frater spiritualis dixit  
ei quasi ludendo et subridendo  
quanti venderes tu dominus omnes  
socios tuos. multi baldaquim

et panem de sereno ponetur super  
hoc corpusculum tuum quod modo  
indutum est sacco. Tunc enim  
habebat infulam cooptam  
sacro et etiam indumentum de  
sacro. Et respondit beatus frater. non  
ipse sed spiritus sanctus per ipsum. et a-  
it cum magno fervore et leticia spiritus. Tu verum  
dicas quoniam ita erit pro laude  
et gratia domini mei. *De divina*  
*prudencia circa ipsum in rebus exte-*  
*rioribus. Et primo quod dicitur domini*  
*prudens fratribus sedentibus ad me-*  
*sa paupercula cum medico.*  
**Q**uoniam esset beatus frater. apud  
heremitorum de fonte col-  
libarum prope civitatem propter infir-  
mitatem oculorum. visitavit  
eum quadam die medicus oculo-  
rum qui cum stetisset ibi per ali-  
quot spatium et iam vellet re-  
cedere dixit beatus frater. vni de sociis  
suis. Ite et date medico optime  
comedere. Respondit ei socius eius  
dicens. Propter cum verecundia dia-  
mus quia tamen pauperes sumus  
modo quod verecundamur invitare  
ipsum nisi ad manducandum.  
Dixit ad socios suos beatus frater.  
modice fidei nolite facere me  
amplius dicere. et ait medicus  
beatus frater. frater ex quo fratres sunt pau-  
peres libenter eis cum comedere volo.  
Erat enim ille medicus dives  
valde. Et cum sepe invitasset eum

beatus f. & socij. nūq̄ voluit  
ibi comedē. Auertit ergo fr̄es &  
paucē mēsam & cū uerādia  
apposuerūt modicū panis et  
uinū & paz̄ de olenibz q̄ fecerant  
p̄ seip̄s. & sedentibz illis ad mē  
sam paup̄culā cū cepissent co  
medē. carē pulsati fuit ostiū  
loa. Surgēs autē unus ex fr̄i  
bz uuit & aperuit ostiū. Et ce  
ce aderat quedā mulier appor  
tās canistz magnū plenum  
pulchro pane & pisabz & pasul  
lis gāmarozū & mellē & uuis  
q̄ mittebat beato f. quedā dnā  
uinū castri quod distabat a lo  
co q̄si septē miliaribz. q̄bz uisis  
fr̄es & medicus murati & gau  
si sunt valde. cōsiderātes sc̄ita  
tē beati f. & totū ipsius meriti  
ascribētes. Et ait medicus ad  
fr̄es. fr̄es mei nec uos sicut de  
betis. nec nos cognoscamus is  
tius hoīs sc̄itatem. *De pisce  
quē appetebat ī infirmitate sua*  
**A**lio tpe cū grauit̄ esset ī  
firmo ī palatio ep̄i assisy  
fr̄es rogabāt eū ut comedet. Et  
r̄ndit eis. Nō habeo uolūtātē  
comededi. Sed si habet̄ de pisce  
qui uōtur squalus. & statim  
affuit quidam portās canistz  
ī quo erant tres magni squa  
li bñ pati de gāmaris quos  
libet̄ comedebat sc̄us p̄r. Et  
hoc mittebat sibi fr̄ gerardus

m̄st̄ teate. & amicitates fr̄es  
sup̄ diuina p̄uidēcia lauda  
uerūt dn̄m q̄ seruo suo p̄ui  
deat̄ de his q̄ tūc ip̄ossibile ē  
tat̄ h̄ri assisy qm̄ temp̄s cat̄  
*De abo & p̄ano q̄s petebat arm*  
**Q**um̄ ēēt in loco mortē suā  
sc̄e marie de anglis īfir  
m̄o uiluna īfirmitate q̄ sc̄is  
mortuū ē. q̄da die uōiūt socios  
suos dices. Vos satis q̄lit̄ dnā  
iacoba de septē solus ī & n̄c  
ēligionū fuit & est f̄idelis plu  
runū ac deuota. Et idō cre  
do q̄ pro maḡ gr̄a & solati  
one h̄ebit si ei significaueritis  
statū meū. & sp̄cialit̄ mit  
tatis sibi ut de p̄ano religiosō  
q̄ in colore assimulat̄ auct̄  
mittat̄. In. cū ip̄o p̄ano mit  
tat̄ etiā ī de illa comestione  
quā in urbe plures ī fecit  
Allā aut̄ comestioē uocant  
romani mortariolū q̄ fit de  
amigdal & rutario & alijs r̄  
bus. Erat em̄ illa dnā sp̄u  
lis valde. Sed uidua de me  
liozibz & diciozibz totius ro  
me q̄ meritis & p̄dicatōe sc̄a  
f. tāta gr̄am ē a domino tō  
sequuta q̄ sp̄ pleā lacrimis  
& deuotōe p̄e amore & dul  
cedie xp̄i uidebat̄ q̄si alterā  
magdalena. Sc̄ripserūt ḡ  
lras sicut dicit sc̄us & q̄da  
fr̄ ibat̄ q̄rēdo aliquē fr̄em

58  
q̄ p̄oret lras̄ dn̄e p̄dite. Et  
statim pulsātū fuit ad ostium  
loci. Cūq̄ aperuiss̄ ostiū q̄dā  
fē. ante dn̄a iacoba aderat q̄  
cū maḡ festinatioē uērat ad  
visitādū bt̄m f. Quā cū cog  
nouisset q̄dā ex fr̄ibz uuit fes  
tināt ad bt̄m f. et cū magna  
leticia nūciāuit ei q̄ lit̄ dn̄a  
iacoba uērat de roma cū fi  
lio suo et alijs multis ad visitā  
dū eū. Et ait quid faciēmus  
p̄r. Dimittem̄ ip̄as̄ it̄nē et  
uenire ad te. Hoc aut̄ dixit  
q̄a de uolūtate sc̄i f. statūtū  
erat ī loco ē p̄r magnā ho  
nestatē et deuotionē eius ut  
nulla mulier dēret it̄nē ill̄  
claustrū. Et dixit bt̄s f.  
Nō ē obseruāda h̄c institutio  
ī ista dn̄a quā tāta fides et de  
uotio fecit de lōginqs̄ p̄tibz  
huc uenire. Inuēnit ḡ ad  
beatū f. ista dn̄a sp̄gens ml̄  
tas lachrimas coram ip̄o. Et  
mētē certe. appōuit enī p̄  
nū mortianū id ē cinerā co  
loris pro tuica. et oīa q̄ stine  
bant ī lris̄ sc̄i detulit ac  
si ip̄as̄ lras̄ recepiss̄. Et ait fr̄  
bz dn̄a dn̄a. fr̄es mei dcm̄ fu  
it ī sp̄ū cū orare. uade et in  
ista p̄c̄m tuū bt̄m f. et festiā  
et noli tardāc. qm̄ si multū tar  
daueris nō inuenies ip̄m ui  
uū et p̄r sibi talē p̄nū pro

tunica et tales res ut facies  
ei talē comestione. Sicut pro  
lūnaribz magnā q̄tatem  
tere appoz̄ teū et enā in c̄so. <sup>de</sup>  
Hoc aut̄ stinebat̄ ī lrā met  
teda p̄r inensū. Sic q̄ fr̄m  
ē ut ille q̄ inspirauit r̄gibus  
ut uent cū muneribz ad hōrā  
dū filiū suū ī diebz natū  
tatis ei. inspirauit enā illi no  
bili et sc̄e dn̄e. ut cū muneribz  
iret ad hōrādū dilāssimū ser  
uū suū ī diebz mortis p̄mo uē  
natitatis ip̄i. Pauit ḡ illa  
dn̄a coēstione de q̄ cupiebat  
comedē sc̄i p̄r. S; ip̄e p̄r co  
medit. q̄a stinue definebat et  
appropinquit morti. fecit eī  
fieri candelas multas q̄ p̄ eius  
mortē arderēt corā sc̄i sc̄i cor  
pore suo. De p̄no at̄ fecerūt  
ei fr̄es tuica cū q̄ fuit sepulc̄  
Ip̄e uēo iussit fr̄ibz ut cōsue  
rent sac̄ū sup̄ eū ī signū et ī  
exēplū hūilitatis et dn̄e pau  
ptatis. et ī illa ebdomada qua  
uenit dn̄a iacoba migrāuit  
ad dn̄m sc̄issimū p̄r nē. De  
amoc̄ ip̄i ad creaturas et catura  
rū ad ip̄m. Et p̄mo de amoc̄ que  
habuit sp̄nalit̄ ad aues q̄ uolūt  
a laude appellute qz p̄ eas signabat bō religio sū  
**A**fortis totus ī amorē  
dei bt̄s f. nō solū ī aīa  
sua ī oīm uirtutū p̄fctōe oītibz  
s; enā ī q̄libz creatura bōitate

dei p̄fē cōcedat p̄p̄ q̄d singu-  
lari ⁊ uiserosa dilecōe afflicta  
ad cōtūras maxie ad illas in  
q̄bz aliqd̄ de deo l' aliqd̄ ad eligi-  
onē p̄tines figābat. Un̄ p̄ autē  
tis auibz diligebat quādam  
auuula q̄ uōtūe lauda ⁊ i uul-  
gai dī lodola capellā. Et dice-  
bat de ea. Soror lauda lz capu-  
cū sicut religiosi ⁊ ē hūil̄ auis  
q̄a uadit libet̄ p̄ uia ad iueni-  
endū sibi aliq̄ gna. Et si iue-  
niret ea it̄ stertora ext̄ hit ea  
⁊ comed̄. volādo laudat dñm  
valde suauit̄ sicut boni religiosi  
despiciētes terrena q̄z dūfatio  
sp̄ ē in celis ⁊ iten̄ ē sp̄ ad lau-  
de dei. Eius uestimēta assumu-  
lāt terre ⁊ p̄ene eius. ⁊ dat ex-  
emplū religiosi ut nō delin-  
⁊ uolozā uestimēta habent s; uilia  
p̄no ⁊ uolozē sicut tina uilior ē alyis  
elamētis. Et q̄a h̄ cōsiderabat in  
ip̄is libētissime eis uidebat. Itē  
placuit dñō ut scissime auuula  
le oñderet aliquod signū affec-  
tiōis aut̄ ip̄m i hōa mortis ei.  
Nā sero die sabb̄i p̄ uesp̄as ad  
noctē q̄ migruit ad dñm maḡ  
militudo huiusmodi auuū q̄ dñm  
tū laude uenit sup̄ tectū dom̄  
ubi iniebat ⁊ uolādo paz faci-  
ebāt totā ad modū circuli aut̄  
tectū ⁊ dulat̄ cantātes uidebā-  
tur dominū collaudare.

ip̄e

**¶** volebat suadere ip̄atoru  
ut faceret specialem legē q̄ in nati-  
uitate dñi hoies bñ p̄uiderent  
auibz boui ⁊ asino ⁊ paup̄ibus